geisterung nähren, er vertritt die ideale Seite des Christen-

thums, wie der Pfarrer die reale. Beide Stande verhalten

sich wie Pfeiler und Gegenpfeiler im mittelalterlichen Dome.

Wenn aber die Mönche, statt ihres hohen Berufes zu warten,

sich in einen Haufen Schreiber, Rentbeamte, Bauernschinder

verwandeln, dann tritt der Fall ein, den der Erlöser mit den

Worten bezeichnet: das Salz der Erde ist verdorben". Dass

dieses Salz der Erde verdorben war, davon gibt auch das

Register der Frevelthaten des Bischofs Hugo von Langres

ein glaubwiirdiges Zeugniss. ^

Henricus Archidiaconus von Salzburg schreibt an seinen

Erzbischof Adelbert über die Nothwendigkeit, der Lasterhaftig-

keit zu steuern, in seiner „Historia calamitatum ecclesiae Salz-

burgensis": „AHoc[uin nisi Jezabel illa maledicta, quae tarn

petulanter Cjuam licenter circuit nunc domos sacerdotum stibio

(Spiessglanz) depicta habens oculos, et caput ornatum, vestra

industria zelum Dei habeute praecipitetur deorsum, in brevi

vires suas extendet, ut virgam et baculum vestrum contemnat,

gaudensque de impunitate sua eousque progrediatur, ut

inter laicum et sacerdotem praeter missam tantum parva sit

distantia, faciatque licenter Parochianus, quod ne praesumere

vel attentare audeat laicus. Clericus enim sive per occasionem

sive per veritatem Christum annuntians, a fornicationibus et

adulteriis laicum publica poenitentia — compescit: Clericus

nullo timore fraenatur. Quia et si turpissimae vitae fuerit,

arirui a laico non vult, Decanum contemnit et Archidiaconum,

nisi accusatus fuerit, nullusque accusator sit omnibus id ipsum

flicientibus et crimina propria in aliis foveutibus. Isti sunt

certe squamae Leviathan, cjuae ita sibi cohaerent, ut ad

laesionem pestifcri corporis nuUum pertranseat. Nimirum eo

usque ista causa perveniet, ut sacerdos unam tantum habens

uxorem sicut laicus, religiosus et sanctus praedicetur ab uxori-

bus aliorum se continens, fidemcpie alieni chori non violans.

Nam quid aliud speratur, cum apud nos tales esse noverimus,

qui turpem vitam ducentes, profanam quoque Nicolaitarum

^

1 Conc. Ehen. a. 1049; Mansi XIX, 739.

* Nikolaitisclic Ketzerei ist jede Abweichung vom geistlichen Cölibats-

gesctze durch Ehe, Concubinat oder sonst wie.
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doctrinam tenentes, quam se odisse in Apocalypsi Dominus

perhibet, auditoribus suis sacros legunt Canones, et qualiter

defendere debeant crimina fornicationum suarum ostendunt?